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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnuakd 2 vxLr] 2017 

la[;k 61@,lVh&2 & gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½] dh /kkjk 164 }kjk iznRr 

'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] blds }kjk] gfj;k.kk eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 dks vkxs 

la’kksf/kr djus ds fy, fuEufyf[kr fu;e cukrs gSa] vFkkZr~%&  

1- ;s fu;e] gfj;k.kk eky vkSj lsok dj ¼prqFkZ la’kks/ku½ fu;e] 2017 dgs tk ldrs gSaA  

2- gfj;k.kk eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ¼ftUgsa] blesa] blds ckn] mDr fu;e dgk x;k gS½ esa] fu;e 14 

esa] mifu;e ¼2½ esa] ^^dsUnzh; ljdkj^^ 'kCnksa ds LFkku ij] ^^jkT; ljdkj^^ 'kCn izfrLFkkfir fd;s tk,axs rFkk 

22 twu] 2017 ls izfrLFkkfir fd;s x;s le>s tk,axsA  

3- mDr fu;eksa esa] fu;e 24 esa] mifu;e ¼4½ esa] ^^og foeqDr fd, tkus ds rhl fnol dh vof/k ds Hkhrj^^ 

'kCnksa ds LFkku ij] ^^og 30 flrEcj] 2017 dks ;k mlls igyŝ ^ 'kCn] vad rFkk fpg~u izfrLFkkfir fd;s 

tk,axs rFkk 22 tqykbZ] 2017 ls izfrLFkkfir fd;s x;s le>s tk,axsA 

4- mDr fu;eksa esa] fu;e 34 ds LFkku ij] fuEufyf[kr fu;e izfrLFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~%& 

^^34- ewY; ds vo/kkj.k ds fy, Hkkjrh; #i, ls fHkUu eqnzk ds fofue; dh nj-& ¼1½ djk/ks; eky ds 

ewY; ds vo/kkj.k ds fy, fofue; dh nj vf/kfu;e dh /kkjk 12 ds vuqlkj ,slh oLrqvksa ds iznk; 

ds le; dh frfFk dks lhek’kqYd vf/kfu;e] 1962 ¼1962 dk dsUnzh; vf/kfu;e 52½ dh /kkjk 14 ds 

v/khu cksMZ }kjk ;Fkkvf/klwfpr fofue; dh ykxw nj gksxh A 

¼2½ djk/ks; lsokvksa ds ewY; ds vo/kkj.k ds fy, fofue; dh nj vf/kfu;e dh /kkjk 13 ds vuqlkj 

,slh lsokvksa ds iznk; ds le; dh frfFk dks ykxw fofue; dh nj gksxh tks fd lkekU;r;k ekU; 

ys[kkadu fLk)karksa ds vuqlkj fu/kkZfjr dh xbZ gks A^^A 
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5- mDr fu;eksa esa] fu;e 46 esa]& 

(i) [k.M ¼B½ esa] ^^]la?k jkT; dj^^ fpg~u rFkk 'kCnksa dk yksi dj fn;k tk,xk rFkk  izFke tqykbZ] 2017 

ls yksi fd;k x;k le>k tk,xk; 

(ii) [k.M ¼M½ esa] ^^] la?k jkT; {ks= dj^^ fpg~u rFkk 'kCnksa dk yksi dj fn;k tk,xk rFkk  izFke tqykbZ] 

2017 ls yksi fd;k x;k le>k tk,xk; rFkk  

(iii) r`rh; ijUrqd ds LFkku ij] fuEufyf[kr ijUrqd izfrLFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~%& 

^^ijUrq ;g vkSj fd eky ;k lsokvksa ds fu;kZr dh n’kk esa chtd esa ^^,dhd̀r dj ds Hkqxrku ij 

fu;kZr ds fy, iznk;@izkf/kdr̀ lapkyuksa ds fy, fo’ks"k vkfFkZd tksu bdkbZ vFkok fo’ks"k vkfFkZd 

tksu fodkld dks iznk;^^ ;k ^^,dhd̀r dj ds Hkqxrku ds fcuk ca/ki= ;k ifjopu i= ds v/khu 

fu;kZr ds fy, iznk;@izkf/kdr̀ lapkyuksa ds fy, fo’ks"k vkfFkZd tksu bdkbZ vFkok fo’ks"k vkfFkZd 

tksu fodkld dks iznk;^^ tSlh Hkh fLFkfr gks] ì"Bkafdr gksxk] vkSj [kaM ¼³½ esa fofufnZ"V C;kSjs ds 

ctk;] fuEufyf[kr C;kSjs vUrfoZ"V gksaxs] vFkkZr~%& 

(i) izkfIrdrkZ dk uke vkSj irk; 

(ii) ifjnku dk irk; vkSj  

(iii) xarO; ns’k dk uke%^^ A  

6-  mDr fu;eksa esa] fu;e 50 esa]& 

(i) [k.M ¼N½ esa] ^^] la?k jkT; dj^^ fpg~u rFkk 'kCnksa dk yksi dj fn;k tk,xk rFkk  izFke tqykbZ] 

2017 ls yksi fd;k x;k le>k tk,xk; rFkk  

(ii) [k.M ¼t½ esa] ^^] la?k jkT; {ks= dj^^ fpg~u rFkk 'kCnksa dk yksi dj fn;k tk,xk rFkk  izFke tqykbZ] 

2017 ls yksi fd;k x;k le>k tk,xk A  

7-  mDr fu;eksa esa] fu;e 51 esa] [k.M ¼t½ vkSj ¼>½ esa] ^^] la?k jkT; {ks= dj^^ fpg~u rFkk 'kCnksa dk yksi dj 

fn;k tk,xk rFkk  izFke tqykbZ] 2017 ls yksi fd;k x;k le>k tk,xkA  

8-  mDr fu;eksa esa] fu;e 61 esa] mifu;e ¼5½ ds LFkku ij] fuEufyf[kr mifu;e izfrLFkkfir fd;s tk,axs rFkk 

izFke tqykbZ] 2017 ls izfrLFkkfir fd;s x;s le>s tk,axs] vFkkZr~%& 

^^¼5½ tgka /kkjk 37 ds v/khu iz#i th,lVh vkj&1 vkSj /kkjk 38 ds v/khu  iz#i th,lVh vkj&2 esa 

C;kSjksa dks izLrqr djus dh le;&lhek dk foLrkj fd;k x;k gS vkSj ifjfLFkfr;ka ,slh gksa] vk;qDr] 

vf/klwpuk }kjk] ,slk fofufnZ"V dj ldrk gS fd fooj.kh iz#i th,lVh vkj&3 [k esa bySDVªksfud 

#i esa lkekU; iksVZy ds ek/;e ls ;k rks lh/ks ;k vk;qDr }kjk vf/klwfpr fdlh lqfo/kk dsUnz ds 

ek/;e ls izLrqr dh tk,xhA  

¼6½ tgka iz#i th,lVh vkj&3 [k  esa fooj.kh] iz#i th,lVh vkj&2  ds C;kSjksa dks izLrqr djus ds 

fy, fu;r frfFk ds i’pkr~ izLrqr dh xbZ gS& 

¼d½  iz#i th,lVh vkj&3  esa fooj.kh dk Hkkx d] iz#i th,lVh vkj&1] iz#i th,lVh 

vkj&2 esa izLrqr lwpuk ds vk/kkj ij vkSj fiNyh dj vof/k;ksa ds vU; nkf;Roksa ds 

vk/kkj ij bySDVªksfud #i esa cuk;k tk;sxk vkSj mDr fooj.kh dk Hkkx [k dj vof/k 

ds lEcU/k esa iz#i th,lVh vkj&3 [k esa izLrqr fooj.kh ds vk/kkj ij bySDVªksfud 

:i esa cuk;k tk;sxk; 

¼[k½  jftLVªhd`r O;fDr iz#i th,lVh vkj&3 fooj.kh esa Hkkx [k dks iz#i th,lVh 

vkj&3 [k esa fooj.kh vkSj iz#i th,lVh vkj&3 esa fooj.kh ds chp fdUgha =qfV;ksa ds 

vk/kkj ij] ;fn dksbZ gksa] rks la’kksf/kr djsxk vkSj dj rFkk vU; nkf;Roksa] ;fn dksbZ 

gksa] dk fuoZgu djsxk; 

¼x½  tgka iz#i th,lVh vkj&3 esa buiqV dj izR;; dh jkf’k iz#i th,lVh vkj&3 [k  

ds vuqlkj buiqV dj izR;; dh jkf’k ls vf/kd gS] rks ,slh vfrfjDr jkf’k 

jftLVªhd`r O;fDr ds bySDVªksfud izR;; [kkrs esa tek dh tk;sxh A ^^ A 
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9- mDr fu;eksa esa] fu;e 83 esa] mifu;e ¼3½ esa f}rh; ijUrqd esa] ^^mi/kkjk^^ 'kCn ds LFkku ij ^^mifu;e^^ 

'kCn izfrLFkkfir fd;k tk,xk rFkk izFke tqykbZ] 2017 ls izfrLFkkfir fd;k x;k le>k tk,xkA  

10-   mDr fu;eksa esa] fu;e 89 esa] mifu;e ¼4½ esa [kaM ¼m½ ds LFkku ij] fuEufyf[kr [kaM izfrLFkkfir fd;k 

tk,xk rFkk izFke tqykbZ] 2017 ls izfrLFkkfir fd;k x;k le>k tk,xk] vFkkZr~%&  

^^¼m½ ^^lek;ksftr dqy O;kikjvkorZ^^ ls vfHkizk; gS] /kkjk 2 ds [kaM ¼112½ ds v/khu ;Fkk ifjHkkf"kr jkT; esa 

lqlaxr vof/k ds nkSjku 'kwU; nj iznk;ksa ls fHkUu NwV iznk;ksa ds ewY; dks NksM+dj O;kikjvkorZ;^^A 

11-   mDr fu;eksa esa] fu;e 98 esa] & 

(i) mifu;e ¼4½ esa] fo|eku ijUrqd ds LFkku ij fuEufyf[kr ijUrqd izfrLFkkfir fd;k tk,xk rFkk 

izFke tqykbZ] 2017 ls izfrLFkkfir fd;k x;k le>k tk,xk] vFkkZr~%& 

^^ijUrq dsUnzh; eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk dsUnzh; vf/kfu;e 12½ ;k 

,dhd`r eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk dsUnzh; vf/kfu;e 13½ ds v/khu leqfpr 

vf/kdkjh dks izLrqr fd;k x;k ca/ki= bl vf/kfu;e vkSj mlds v/khu cuk, x, fu;eksa ds mica/kksa 

ds v/khu izLrqr fd;k x;k ca/ki= le>k tk,xkA^^;   

(ii) O;k[;k esa] ^^;k la?k jkT; {ks= dj^^ 'kCnksa dk yksi dj fn;k tk,xk rFkk izFke tqykbZ] 2017 ls yksi 

fd;k x;k le>k tk,xkA  

12-  mDr fu;eksa esa] fu;e 117 esa] mifu;e ¼2½ esa] [kaM ¼x½ esa mi[kaM (iv) esa] ^^;k ¼izos’k 'kqYd)””'kCnksa rFkk 

dks"Bdksa dk yksi dj fn;k tk,xk rFkk  izFke tqykbZ] 2017 ls yksi fd;k x;k le>k tk,xkA  

13-  mDr fu;eksa esa] iz#i th,lVh Vhvkj,,u&1  esa dze la[;k 7 esa nh xbZ lkj.kh (d) ds [kkuk (2) esa] 

fo|eku 'kh"kZ ds LFkku ij] ^^,p,l,u tSlk ykxw gks^^ 'kh"kZ izfrLFkkfir fd;k tk,xk rFkk izFke tqykbZ] 

2017 ls izfrLFkkfir fd;k x;k le>k tk,xkA  

14-  mDr fu;eksa esa] iz#i th,lVh Vhvkj,,u&2  esa dze la[;k 4 vkSj 5 esa nh xbZ lkjf.k;ksa ds [kkuk (1) esa] 

fo|eku 'kh"kZ ds LFkku ij] ^^,p,l,u tSlk ykxw gks^^ 'kh"kZ izfrLFkkfir fd;k tk,xk rFkk izFke tqykbZ] 

2017 ls izfrLFkkfir fd;k x;k le>k tk,xkA  

 

 

 latho dkS’ky] 

 vij eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 

 

HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 2nd August, 2017 

No.61/ST-2 - In exercise of the powers conferred by section 164 of the Haryana Goods and Services Tax Act, 

2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana hereby makes the following rules further to amend the Haryana Goods 

and Services Tax Rules, 2017, namely:-  

1. These rules may be called the Haryana Goods and Services Tax (Fourth Amendment) Rules, 2017.  

2. In the Haryana Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter called the said rules), in rule 14, in 

sub-rule (2), for the words “Central Government”, the words “State Government” shall be substituted 

and shall be deemed to have been substituted with effect from the 22nd June, 2017;  

3. In the said rules, in rule 24, in sub-rule (4), for the words “within a period of thirty days from the 

appointed day”, the words and figures “on or before the 30th September, 2017” shall be substituted and 

shall be deemed to have been substituted with effect from the 22nd July, 2017; 

4. In the said rules, for rule 34, the following rule shall be substituted, namely:- 

“34.  Rate of exchange of currency, other than Indian rupees, for determination of value.-  

(1) The rate of exchange for determination of value of taxable goods shall be the applicable rate 

of exchange as notified by the Board under section 14 of the Customs Act, 1962 (Central Act 52 

of 1962), for the date of time of supply of such goods in terms of section 12 of the Act. 
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  (2) The rate of exchange for determination of value of taxable services shall be the applicable 

 rate of exchange determined as per the generally accepted accounting principles for the date of 

 time of supply of such services in terms of section 13 of the Act.”; 

5. In the said rules, in rule 39, in sub rule (1), in clause (d), for the word and figure “t1”, the word and 

figure “t1” shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from the  

1st July, 2017; 

6. In the said rules, in rule 46, in clause (l) and (m), the words “Union Territory Tax”, shall be omitted and 

shall be deemed to have been omitted with effect from the 1st July, 2017; 

7. In the said rules, in rule 46, for the third proviso, the following proviso shall be substituted, namely:- 

“Provided further that in the case of the export of goods or services, the invoice shall carry an 

endorsement “SUPPLY MEANT FOR EXPORT/SUPPLY TO SEZ UNIT OR SEZ DEVELOPER 

FOR AUTHORISED OPERATIONS ON PAYMENT OF INTEGRATED TAX” or “SUPPLY 

MEANT FOR EXPORT/SUPPLY TO SEZ UNIT OR SEZ DEVELOPER FOR AUTHORISED 

OPERATIONS UNDER BOND OR LETTER OF UNDERTAKING WITHOUT PAYMENT OF 

INTEGRATED TAX”, as the case may be, and shall, in lieu of the details specified in clause (e), 

contain the following details, namely,-  

(i) name and address of the recipient;  

(ii) address of delivery; and  

(iii) name of the country of destination:”; 

8. In the said rules, in rule 50, in clause (g) and (h), the words “Union Territory Tax”, shall be omitted and 

shall be deemed to have been omitted with effect from the 1st July, 2017; 

9. In the said rules, in rule 51, in clause (h) and (i), the words “Union Territory Tax”, shall be omitted and 

shall be deemed to have been omitted with effect from the 1st July, 2017; 

10. In the said rules, in rule 61, for sub-rule (5), the following sub-rules shall be substituted and shall be 

deemed to have been substituted with effect from the 1st July, 2017, namely:- 

“(5) Where the time limit for furnishing of details in FORM GSTR-1 under section 37 and in 

FORM GSTR-2 under section 38 has been extended and the circumstances so warrant, the 

Commissioner may, by notification, specify that return shall be furnished in FORM GSTR-3B 

electronically through the common portal, either directly or through a Facilitation Centre 

notified by the Commissioner. 

(6) Where a return in FORM GSTR-3B has been furnished, after the due date for furnishing of 

details in FORM GSTR-2—  

(a) Part A of the return in FORM GSTR-3 shall be electronically generated on the basis 

of information furnished through FORM GSTR-1, FORM GSTR-2 and based on other 

liabilities of preceding tax periods and PART B of the said return shall be electronically 

generated on the basis of the return in FORM GSTR-3B furnished in respect of the tax 

period; 

(b) the registered person shall modify Part B of the return in FORM GSTR-3 based on 

the discrepancies, if any, between the return in FORM GSTR-3B and the return in 

FORM GSTR-3 and discharge his tax and other liabilities, if any; 

(c) where the amount of input tax credit in FORM GSTR-3 exceeds the amount of input 

tax credit in terms of FORM GSTR-3B, the additional amount shall be credited to the 

electronic credit ledger of the registered person.”. 

11. In the said rules, in rule 83, in sub-rule (3), in the second proviso, for the word “sub-section”, the word 

“sub-rule” shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from the  

1st July, 2017. 

12. In the said rules, in rule 89, in sub-rule (4), for clause (E), the following clause shall be substituted and 

shall be deemed to have been substituted with effect from the 1st July, 2017, namely:- 

“(E)   “Adjusted Total Turnover” means the turnover in the State, as defined under clause (112) of 

 section 2, excluding the value of exempt supplies other than zero rated supplies, during the 

 relevant period;”.  
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13. In the said rules, in rule 98, in sub- rule (4),- 

(i) for the existing proviso, the following proviso shall be substituted and shall be deemed to have 

been substituted with effect from the 1st July, 2017, namely:- 

 “Provided that a bond furnished to the proper officer under the Central Goods and 

Services Tax Act or Integrated Goods and Services Tax Act shall be deemed to be a bond 

furnished under the provisions of this Act and the rules made thereunder.”; 

(ii) in the explanation, the w ords “or Union Territory Tax” shall be omitted and shall be deemed to 

have been omitted with effect from the 1st July, 2017. 

14. In the said rules, in rule 117, in sub-rule (2), in clause (c), sub-clause (iv), the words “[or entry tax]” 

shall be omitted and shall be deemed to have been omitted with effect from the 1st July, 2017.   

15. In the said rules, in FORM GST TRAN-1, in Serial Number 7, in Table (a), for the heading of column 

(2), the heading “HSN as applicable” shall be substituted and shall be deemed to have been substituted 

with effect from the 1st July, 2017. 

16. In the said rules, in FORM GST TRAN-2, in Serial Number 4 and 5, in the Table, for the heading of 

column (1), the heading “HSN as applicable” shall be substituted and shall be deemed to have been 

substituted with effect from the 1st July, 2017. 

 

 

 

 SANJEEV KAUSHAL, 

 Additional Chief Secretary to Government Haryana, 

 Excise and Taxation Department. 

 

 

 

55544—C.S.—H.G.P., Chd. 

 

 

   

 

 

  


